

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Dnia 7 bieżącego zeszła z tego świata JW. Marianna z Wodzińskich Kossowska a Kasztelanowa Jnowłodzka, Wdowa, przeżywszy tylko lat 47. Syn, Rodzina i liczni Przyjaciele, ponieśli nienadgodzoną stratę. Tak iak wciąż życia umiała słodyczą charakteru i rzadkimi przymiotami zniewalać serca, tak przy zgonie w ostatniej swej woli pamiętała o wiernych sługach i nieszczęśliwych. Debra Polka, Obywatelka, zostawiła pamięć swego imienia na długie czasy, a wdzięczność wspominać będzie jej imię. Zwłoki Jej otoczone licznem Duchowieństwem Świeckiem i Zakonnem, Sierotami i gionem Swiadców tudzież znaiomych, exportował JW. Senator Biskup Augustowski Ozyżewski do Kościoła OO. Kapucynów, i tam w grobie na wieczny spoczynek złożone zostały. —

Książka Kurakinowa po tygodniowym pobycie w naszej stolicy, wyjechała do Wiednia. —

Popis uczniów znajdujących się wtutejszym Instytucie Głuchoniemych odbyty wczoraj został w obec najznakomitszych Gości płci oboj, sala była natłoczona widzami i dzielącami radość, litość, podziwienie i rozczulenie. Ci uczniowie od urodzenia pozbawieni dwóch darów, mowy i słuchu, znadzwyczajnym postępem kształcą się w rozmaitych naukach a ich jest są już tak wymowne iż nawet nieobeznany z sposobem tej trudnej nauki i dokładnie ich tłumaczenie się zrozumieć może. Uczniów w Instytucie znajduje się przeszło 50, tak Chłopców iakoteż Dziewcząt. Zdawali egzamen z nauk w tym roku im dawanych, a szczególnie Religiji, Mowy, Ra-

chunków, Jeografiji, Historji narodowej Fizyki, Gramatyki, Dziełw starożytnych, Historji naturalnej, Jeometriji. Okazali przytem Bysunki i Malowania, kształtne klejenia tektury, Tokarstwo, Slosarstwo, Stolarstwo, Krawiectwo, Szewstwo, a Panienci hafty i inne rzadkiej piękności roboty Kobiece. Kilkunastu uczniów płci oboj, zaśluzyle na Publiczne pochwały i nadgrody, a medalami obdarzeni zostali Felix Peczarski i Józef Murawski. Wszyscy obecni uwielbiali rzadką cierpliwość i gorliwe trudy Szanownych Nauczycielów tego instytutu; a szczególnież zacnego Rektora W. JX. Falkowskiego.

z Wielu miejsc Królestwa Polskie: doszły wiadomości o ukończonych już żniwach; pomimo nadzwyczajnej suszy trwającej ciągle przez 2 miesiące, niewszędzie to sprawiło zły urodzaj. —

JPan An czy e Artysta Dramatyczny z Teatru Wileńskiego, przybył czasowo do Warszawy, w krótkie okaze się na scenie tutejszej w roli gościnnej.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

## Od Granic Tureckich.

Turcy lubo zniechęcili przecież wolną zaczęli ustępować z Multan i z Wołoszczyzny. Sultán miał już mianować Hospodarów tych Kieztw. — Siostra Sultana która straciła swe dochody przez spustoszenie wyspy Scio, póty się niemogła uspokoić, i póty nalegała na Brata swego aby zadość uczynił jej żądaniu pomiszczenia się iż nakoniec Sultán rozkazał uciąć głowę Rzędzy wyspy Scio, chociaż ten nieborak wcale był niewinnym gdyż mordy i spustoszenia nastąpiły zrozkazu Kapudzi Baszy. Tenże powód intasyłby

postradać głowę o którą Sultanka dopominała się koniecznie, lecz Grecy przyspieszyli mu zgon wspanialszy — Większą część Kobiet będących w Seraiu Alego Baszy Janiny a przywiezionych do Stambułu, kazał Sultán pozaszywać w worki i potopić; Wasilka która zdradziła swego Męża jest ciągle badana, poczem zapewne także przeznaczoną zostanie do morskiej kąpieli — Niedawno do Stambułu na targ tak wiele przywieziono niewolników Chrześcijańskich, iż jeden chłopiec został sprzedany za wianek cebuli. — Żaden z Chrześcijan mieszkających w Stambule nie odważa się wykupić niewolnika, boby został wystawiony na przesładowanie i niebezpieczeństwa — Wojska Perskie miały już aż do Trebizontu podstąpić — Omar zastępca Baszy Janiny zostawiony tam przez Churszydą, napadnięty został przez Greków i Suljotów, i zupełnie pobity, wiadomość ta doszła z Bitolji i była datowana d. 1 Lipca. w Kasandrze spodziewany jest powrót wojsk Greckich wkrótkim czasie. — Potwierdza wiele listów tę wiadomość że Churszyd pod Larysa doznał wiele klęsk i utracił połowę swych Żołnierzy. —

## z Londynu.

Głośno tu mówią o blizko nastąpić mających wypadkach między Francją i Hiszpanią — Król pewno wyjedźda do Szkocji; pomiędzy wielu przygotowaniami na przyjęcie Monarchy jest i następujące, Prezydent Policji Edynburga prosi Prezydenta Policji Londyńskiej aby mu przysłał kilku Aientów dobrze obznaiomionych zgłówniejzemi złodziejami, którzyby zapobiegli kradzieżom i niespokojnościom w czasie zjazdu w Stolicy Szkocji. — w Irlandji nędza cokolwiek ustaje. —



w Jednym zmiasteczek Angielskich oskarżono przed sądem człowieka że ukradł Kaczkę, lecz gdy ten dowiódł iż to był Kaczor, sąd podług praw krajowych natychmiast go uwolnił. — z Niemiec.

Dorożna uroczystość urodzin Króla Pruskiego d, 3 Sier. była nader świetnie obchodzoną w Berlinie. Powszystkich Kościołach odbyte zostały nabożeństwa, wszelkie Instytuta i Akademia miały publiczne posiedzenia. Xże Hardenberg dał wielki obiad dla ośmiu Dyplomatycznego. Dla Chorych, S erot, Ubóstwa, zgoła wszelkich Szpitalow obywatele składali dary pieniężne i oddarżali porawami. Garnizon odbył wielką paradę wojskową, a w Teatrze spiewano pieśń Ludu z muzyką Spontyniego, i Pani Szrek Aktorka miała stosowną mowę. Nastąpiły po różnych prywatnych ogrodach fałciwerki, uczy. i: t: p: — Królówic Angielski Xże Kumberland przybył do Wiednia. — Elektor Heski przybywszy do Hanau dawał wielki obiad na którym znajdowali się najznakomitsi Goście i sławny Bankier Rothschild—Arcy Xiążę Jan Brat Cesarza Austrii: znajduje się teraz w Tyrolu w Badeszteim; odbywa podróżę prawie sam ieden, nosi ubiór góralski, szara suknia, zielony kapelus, zgoła nieokaznie powierzchownie iż należy do tak znakomitej rodziny. — w Wiel: Xtwie Wejnariskiem nastąpią nowe wybory Deputowanych na sejm. — z Paryża.

w Ministerjum Wojny pracują nad uskuteczniem planu utworzenia nowych 60 szwadronow Jazdy. — Jenerał Rossyski Jom i ni do Włoch wyjechał. — w Kolnarze podłożono ogień pod więzienie, aby tym sposobem więźniow czyli spiskowych oswobo-

dzić, lecz wczesnie temu zapobieżono. — Odkilku dni podwoiono strażę w Paryżu. Żandarmierja iest czynną, a patrole mają broń nabitą, dwa linjowe pułki przybyły dla wzmocnienia Garnizonu. — Po rozmaitych miejscach Francji ciągle Sądy zajmują się sprawami obwinionych o spiski. — Ministrowie potęczyli swe usiłowania aby stronnicwa pogodzić, i położyć tamę wszelkim fałkcjom. — z Hiszpanji.

Madryt wydaje się być teraz Wulkanem, albo miejscem stojącym w obłężeniu. Choć ciał wewnątrz stolica zdaje się być spokojną iednak sprawiają niemałą obawę tak zwani Serwiliści. Każdej noey po placach stoi 1200 wojska linjowego, 2000 Milicji, 1200 Hiszp:ńskich i Włoskich ochotnikow i Artylerja. Zamek Królewski ciągle iest strzeżony przez 2 kompanje Pułku Don Karlos. Milicja przysięgła iż tak długo zostanie pod bronią, póki Gwardje ukaranemj niezostaną. Król i Królowa chorują. Mówią iż Król ma wyjechać do warownego Zamku Buenretino. Pomiędzy papierami Pułkownika Munk znalezione bilety donoszący iż Król oczekuje na chwilę w której będzie mógł stanąć na czele swej Gwardji której plan potwierdza i życzy aby niebył niszczoneym. Gdy Jenerał Morilos donosił Królowi o spisku, Monarcha rzekł „ Niczego się nielekam, pokładam ufność w BOGU i moim sumieniu, iesi moia godzina iuż wybiła tedy lej nie cofnąć niezdola. — Wielka część Dworzan Królewskich została oddaloną. — Posel Angielski ofiarował dla ranionych w ostatnich zamieszkach, tak Liberlistow iak Royalistow 3000 Realow. — Gdy Dowódca wojsk Portugalskich stojący przy granicy, dowiedział się o zabu-

rzeniach w Madrycie, natychmiast oświadczył iż pospieszy na pomoc stronie Konstytucyjnej. Mówią iż Eskadra Neapolitańska łącząc się z Francuzką mają się zbliżyć ku brzegom Hiszpańskim. — w Lisbonie d, 10 Lipca było znaczne trzęsienie ziemi. Królówic Portugalski następcą tronu miał przyjąć tytuł Obróńcy Konstytucyjnego Brezylji.

#### KAWA pod KOPCIUSZKIEM.

Niniejszym mam honor donieść Szanow: Publiczności, iż z dawnego miejsca przeprowadziłem się teraz do domu JP. Ehlersta pod Nr: 543 przy ulicy Długiej sytuowanego, gdzie kawy filiżankę sprzedawać będę po groszy pols: 10. Wszelkie pisma perjodyczne do czytania iak dawniej tamże znajdować się będą, niemniej różne gry do zabawy, iakoto: szachy, warcaby, i domino, tudzież lalki na które iest przeznaczony pokój billardowy i sala buffetowa, pokój zaś błkitny dla Osób nielubiących tytoniu. Jedzenia na zimno oraz śniadania i podwieczórki także mieć można, nadto ieszcze te same trunki co i dawniej. Polecając mię przeto łaskawym względem Szanownej Publiczności, na które ciągle zasługiwać będzie moim najmilszym obowiązkiem, zostaję na zawsze Jej Najniższym sługą. Józef Baldi. — DONIESIENIA.

Mieszczynza nie żonaty, posiadający oprócz języka Polskiego Niemiecki i Francuzki doskonałe, życzący sobie być wprywatnym domu na prowincji Guwernerem, niech się zgłosi do W. Mirnego, mieszkającego w miasteczku Wieruszewie Wctwie Kaliskiem.

Mała suczka szpic, biała troche z cielistem zginęła, uprasza się najusilniej o oddanie przy ulicy Freta N: 272 na 2 piętro z nadgręda.